UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH  HÀ GIANG

Số:            /UBND-VHXH

V/v tăng cường công tác chỉ đạo, tuyên

truyền phòng chống ngộ độc thực phẩm

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Hà Giang, ngày        tháng      năm 2023

 Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

      - Các Sở: Y tế, GD&ĐT, Thông tin và Truyền thông.

Theo báo cáo của Sở Y tế từ ngày 31/7 -  01/8/2023, trên địa bàn huyện Đồng Văn

xảy ra liên tiếp 02 vụ ngộ độc do ăn quả Hồng châu (có 11 trường mắc, trong đó có 03

trường hợp chuyển bệnh viện Bạch Mai, 01 trường hợp tiên lượng nặng gia đình xin về

sau khi được chuyển đến Bệnh đa khoa tỉnh tỉnh cấp cứu, 01 trường hợp hiện đang theo

dõi tại bệnh viện đa khoa tỉnh); tại huyện Mèo Vạc xảy ra 01 vụ ngộ độc do ăn bánh trôi

ngô (có 03 trường hợp mắc, trong đó 02 trường hợp được chuyển lên Bệnh viện đa khoa

tỉnh). Trước tình hình ngộ độc thực phẩm có chiều hướng gia tăng trong thời gian vừa qua,

đặc biệt nguyên nhân gây ngộ độc đều do độc tố tự nhiên có trong nấm độc, hoa quả rừng,

và bột ngô mốc,..vv. Để chủ động có các biện pháp dự phòng tích cực, phát hiện sớm xử

trí kịp thời, không để vụ ngộ độc thực phẩm lớn xảy ra, hạn chế biến chứng nặng và tử

vong do ngộ độc thực phẩm, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo quyết liệt, có sự vào cuộc của cả

hệ thống chính trị, trách nhiệm của người đứng đầu đối với công tác đảm bảo an ninh, an

toàn thực phẩm trên địa bàn theo Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư

và các văn bản chỉ đạo của tỉnh.

Chỉ đạo các cơ quan liên quan, chính quyền cấp xã đẩy mạnh công tác thông tin,

tuyên truyền phòng chống ngộ độc thực phẩm bằng nhiều hình thức đa dạng, sử dụng các

vật liệu truyền thông bằng cả tiếng dân tộc; tập trung tuyên truyền vào các đối tượng là

đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng sâu, vùng xa về những loại rau, củ, quả rừng thường xảy

ra ngộ độc tại địa phương, đặc biệt là nấm độc, bột ngô mốc,... nhằm nâng cao nhận thức,

thay đổi hành vi cho người dân ngay tại cộng đồng.

2. Sở Y tế: Chủ động cung cấp thông tin, tài liệu truyền thông về an toàn thực phẩm

và biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm do độc tố tự nhiên, do nấm mốc; hướng

dẫn người dân đến ngay cơ sở y tế gần nhất để được cấp cứu, điều trị kịp thời khi xuất hiện

các triệu chứng nghi ngờ ngộ độc;

Chỉ đạo các cơ sở y tế chuẩn bị tốt thuốc, dịch truyền, vật tư, thiết bị y tế sẵn sàng

tiếp nhận, cấp cứu và điều trị kịp thời các ca ngộ độc thực phẩm/nghi ngộ độc thực phẩm;

Chủ động phối hợp với cơ quan trung ương xét nghiệm kịp thời mẫu thực phẩm, bệnh

phẩm để xác định nguyên nhân, điều trị hiệu quả và tuyên truyền cho người dân.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các các cơ sở giáo dục trên địa bàn trong năm

học mới tăng cường các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm đối với bếp ăn tập thể

trong trường học; phối hợp với đơn vị y tế trên địa bàn tuyên truyền trực tiếp tại lớp học,

2

phát tờ rơi đến học sinh nội dung phòng chống ngộ độc do độc tố tự nhiên, phòng chống

ngộ độc do bột ngô mốc.

4. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo các cơ quan báo chí, tuyên truyền, hệ

thống truyền thanh cơ sở ưu tiên thời lượng để tuyên truyền, giáo dục kiến thức về an toàn

thực phẩm và biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm do độc tố tự nhiên, do bột ngô

mốc cho cộng đồng.

Căn cứ ý kiến chỉ đạo trên, các sở, ngành liên quan và UBND các huyện, thành phố

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục ATTP - Bộ Y tế;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Vnptioffice;

- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đức Quý

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-01T22:02:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Hoàng Truc Thực<htthuc.vpubnd@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-02T07:04:08+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-02T08:58:10+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-02T08:58:11+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-02T08:58:11+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-02T08:58:19+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!